
COMUNE DI RONCEGNO TERME

O R D I N A N Z A

Numero 19 / 2024

OGGETTO:
ISTITUZIONE TEMPORANEA DIVIETO DI TRANSITO IN LOC. MASO 
MONTIBELLERI PER LAVORI DI POSA NUOVA LINEA BT PER CONTO SET 
DISTRIBUZIONE SPA

IL SEGRETARIO COMUNALE

• Vista la richiesta di data 14.03.2024 pervenuta in data 15.03.2024 al prot. n° 2470 inoltrata dalla Ditta 
Impianti Casetta S.r.l. con sede a Bieno Fraz. Casetta, 1/A, intesa ad ottenere la chiusura temporanea di 
un tratto di strada comunale in loc. Maso Montibelleri al fine di poter eseguire i lavori di scavo per la posa 
di cavi BT per conto di SET Distribuzione Spa;

• Visto il nulla osta all'esecuzione dei lavori rilasciato in data 24.10.2024 al prot. 8686;

• Ritenuto di vietare il transito dei veicoli su detta strada comunale al fine di salvaguardare l’incolumità 
pubblica e di poter svolgere le lavorazioni di cui trattasi in condizioni di sicurezza.

• Visti gli artt. 6 e 7 del D.L. 30.04.1992, n. 285 e s.m.

O R D I N A
1. L’istituzione temporanea del divieto di transito e di sosta nelle aree interessate dai lavori di cui a premessa  

sulle seguenti strade comunali e per il seguente periodo:

MASO MONTIBELLERI

dal giorno 25 MARZO 2024 al giorno 29 MARZO 2024 nell’orario 8:00 – 17:30
(NEL SOLO TRATTO INTERESSATO DAI LAVORI E PER IL TEMPO STRETTAMENTE NECESSARIO ALL’ESECUZIONE DEGLI STESSI)

2. Dovrà essere installata almeno 48 ore prima dell'effettiva istituzione del provvedimento, la necessaria 
segnaletica prevista dal codice della strada compresi i preavvisi e le deviazioni (che andranno regolarmente 
aggiornati con l’indicazione della distanza), l’installazione sarà a carico della Ditta Impianti Casetta S.r.l. con 
sede a Bieno Fraz. Casetta, 1/A (tel.0461-596359), la stessa dovrà garantire anche la corretta funzionalità 
durante le ore di chiusura del cantiere.

3. Il Cantiere dovrà essere regolarmente presidiato e posto in sicurezza al fine di garantire la sicurezza della 
strada pubblica.

4. Per maggiori dettagli si fa riferimento alla segnaletica in loco.



La sospensione della circolazione comprende ogni e qualsiasi percorrenza longitudinale ed ogni e qualsiasi attraversamento trasversale.-
Prima di procedere allo scavo la pavimentazione dovrà essere tagliata con sega a disco è fatto divieto di procedere al taglio mediante scalpello. Il ripristino in conglomerato bituminoso semiaperto 
(binder tipo B del capitolato P.A.T.), dello spessore compresso di cm 10, da posare previa realizzazione di cassonetto nella sottostante fondazione stradale, dovrà essere eseguito immediatamente e 
comunque tassativamente prima di qualsiasi sospensione (festiva e non) dei lavori; Nel caso dovessero manifestarsi cedimenti è fatto l’obbligo di eseguire immediatamente ricarica con 
conglomerato bituminoso idoneo, in nessun caso durante l’esecuzione dei lavori ed al termine degli stessi possono essere lasciate sulla sede stradale situazioni di pericolo per la circolazione;
Ad assestamento avvenuto, previa fresatura per uno spessore di cm 3, dovrà essere steso il manto d’usura in conglomerato bituminoso chiuso (tipo D capitolato P.A.T.) spessore cm 3 per una 
larghezza di cm 50 scavo oltre ogni lato dello scavo, tali ripristini  dovranno essere eseguiti entro mesi 6 e garantiti per almeno anni due, nel caso dovessero presentarsi cedimenti o avvallamenti, il 
concessionario dovrà nuovamente provvedere al ripristino dei tratti danneggiati procedendo come sopra descritto;
Qualora a seguito degli scavi, venisse danneggiata la segnaletica orizzontale, la stessa dovrà essere ripristinata dopo la posa del binder. L’operazione dovrà essere ripetuta dopo la stesa del tappeto 
e/o dopo i lavori di ripristino;

Nel caso non venga ottemperato a quanto prescritto per il ripristino della strada comunale il Comune attiverà la Convenzione 
per gestire e regolamentare il meccanismo di cauzione stipulata tra SET Spa e Consorzio dei Comuni alla quale il Comune di 
Roncegno Terme ha aderito con deliberazione del Consiglio comunale n° 54 di data 26.10.2010.

Alla riapertura al transito del tratto di strada la sede dovrà essere riconsegnata agibile priva di qualsiasi impedimento che 
ostacoli il normale transito ed eventuali danni alla pavimentazione e/o alla segnaletica stradale dovranno essere ripristinati a 
regola d’arte, sotto le indicazioni dell’Ufficio Tecnico comunale.

Per maggiori dettagli si fa riferimento alla segnaletica in loco.

La trasmissione della presente a:

- Ditta Impianti Casetta – tecnico@impianticasetta.com;
- Polizia Locale;
- Vigili del Fuoco Roncegno Terme;
- Cantiere comunale;
- Ufficio Tecnico comunale;
- Stazione dei Carabinieri di Roncegno Terme;
- Trentino Emergenza 118;
- Ecoopera;
- Settore Ambiente - Comunità Valsugana e Tesino;
- Consorzio Trentino Autonoleggiatori – scuola@ctatn.it;
- Istituto Comprensivo;

- Angeli Camillo – info@angeli.tn.it;
- Club Dellai - clubdellai@pec.unione.tn.it
- Trentino Trasporti spa;

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l’installazione della prescritta segnaletica stradale, che dovrà essere messa in opera a 
cura della ditta esecutrice dei lavori;

Tutti i funzionari ed agenti sono incaricati all’esecuzione della presente ordinanza.

Avverso la presente ordinanza sono ammessi i seguenti ricorsi:
- Ricorso al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi della Legge 06.12.1971 n° 1034;
- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, N° 
1199.

Roncegno Terme, 19/03/2024 Segretario Comunale
GIABARDO ALBERTO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

mailto:tecnico@impianticasetta.com
mailto:scuola@ctatn.it
mailto:info@angeli.tn.it
mailto:clubdellai@pec.unione.tn.it

